Sæc. XVII.
 A. C. 1629.

*Lotich. Her.
 Germ. p. 676.
 Theatr. Eu-
 rop. p. 2.
 fol. 71.
 Adlzr. An-
 nal. Boic.
 t. 3. p. 210.*

Sæc. XVII. & Montecuculus, ne ab Anglis, Daniis
 A. C. 1629.

interciperentur, oppida hucusque ce-
 pta deseruere. Obsessi quoque infausti
 hoc successu territi, ac subsidii spe de-
 stituti, cum jamjam ampla muri ruinæ
 aditum in urbem aperiret, die ultimæ
 Augusti de dedenda civitate delibera-
 runt, missisque ad Arausionensem Prin-
 cipem Legatis, quindecim dierum in-
 ducias, ut Isabellam Gubernatricem de
 extrema urbis calamitate certiores
 redderent, postularunt; rejecto tamen
 hoc petito rursus varias deditiois le-
 ges, ac præcipue Religionis Catholicæ
 libertatem proposuerunt, qua rursus
 denegata, die decima quarta Septem-
 bris Franciscus Michael Ophovius Epi-
 scopus, Joannes Morfius Bernensis Ab-
 bas, & Joannes Hermanius Decanus
 eisdem ferme, quibus Breda fuit dedita
 articulis subscripsere. Erant autem
 sequentes Religionem præcipue spe-
 ctantes. I. Incolis conscientiæ liber-
 tas juxta patriæ morem facta serve-
 tur. II. Uterque Clerus post bimestre
 urbe excedat, unacum suis picturis
 Imaginibus, ac reliquo Ecclesiarum
 ornatu. III. Curata eorum Beneficia
 Batavis cedantur in urbis commodum
 convertenda. IV. Moniales Professæ
 & Novitiæ suorum Conventuum sum-
 ptibus

ptibus in Urbe remaneant, Batavorum Sæc. XVII.
 vero arbitrio relinquatur, an illas in A. C. 1629.
 suis Monasteriis tolerare, vel alia eis
 loca assignare velint. V. Incolis om-
 nibus etiam Ecclesiasticis vita & bo-
 na, necnon Urbi omnia jura & privi-
 legia sint salva.

§. LXVI.

*Seditiosi Hugonotarum motus adver-
 sus Ludovicum XIII. Fran-
 ciæ Regem.*

Quantumvis Ludovicus XIII. Gallia-
 rum Rex tam in Belgio, quam in Gramond.
 Hist. Gall.
 lib. 18.
 Germania Calvinistarum res subsidia-
 riis armis suis potenter promovisset, Jæger. hist.
 Eccl. 1. 9.
 hac tamen sua indulgentia in Gallis re-
 belles Hugonotarum animos eo flectere Ludolph.
 Theatr. Orb.
 cap. 5.
 haud poterat, ut hi capta etiam Ru-
 pecula, multisque eorum millibus fer-
 ro ac fame deletis, legitimo Regi suo
 fidem obsequiumque præstarent; post-
 quam enim Bernhardus Pelzius, qui
 ad Rohanæum Ducem, Calvinianæ
 factionis Principem Madrito Hispani
 Regis pacta perferebat obsignanda, To-
 lolæ interceptus, laqueo perfidiæ suæ
 poenas dederat, Rohanæus corrasas
 sectæ suæ reliquias in Francici Regis
 sui perniciem impendere statuit, Igi-
 tur in Occidaniam irrumpens, Hugo-
 nota s

Sæc. XVII. notas ibidem collectos ad arma capeffen-
 A. C. 1629. da, atque ad ultimos rebellionis conatus
 incitat; verebatur tamen, ne Hugone-
 tarum moderatiores sese a novæ rebel-
 lionis societate objecta Regis clemen-
 tia eximerent, eoquod paulo ante
 Ludovicus publico edicto sanxis-
 set, cunctos, qui positis armis in
 Regis obsequio perstiterint, omni pe-
 trocinio, Regiaque clementia tuto-
 fore, in sua autem seditione obfirmos
 omni legum severitate plectendos.
 hinc Rohanæus Dux ex circumvicinis
 Provinciis, urbibusque præcipuos Hu-
 gonotas Nemausum convocabat, ex-
 ponens, quod Regium hoc edictum
 unice ad fallendos nimium credulos
 comparatum esset, eoque sine promul-
 gatum, ut soluto inter eos animorum
 viriumque nexu eo facilius unaomnes
 a Rege opprimi possent. His pluribus-
 que aliis ad innovandam seditionem
 aptis in hoc Conventu propositis Ro-
 hanæus, facta Anglici subsidii spe,
 cunctos eo adegit, ut incerto aut incon-
 sulto Angliæ Rege se nunquam cum
 Gallico Rege suo pacem inituros, in-
 terposita juramenti Religione pollice-
 rentur. Adeo familiaris est Calvinistis
 Divini Nominis profanatio: Nec his
 contentus Dux, insuper edictum pro-
 mulgari jussit, quo quidem rebellionis
 sua

suæ atrocitatem excusare, re tamen Sæc. XVII.
 ipsa nil nisi odium erga Regem legiti- A. C. 1629.
 mum subditis inspirare nitebatur; un-
 de mox contrario scripto eidem respon-
 sum, ac demonstratum, quod Cal-
 viniætæ per summam iniquitatem arma
 capefferent, cum Christianis etiam
 oppressis minime licitum, legitimis
 suis Principibus vim opponere, Prin-
 cipes vero teneantur, Sectarios, qui
 Ecclesiam, Regniq̄ue tranquillitatem
 perturbant, plectere. Has autem ve-
 ritates Rohanæus, cum in Calvini
 schola edoctus non esset, Occidaniæ
 Provinciam, qua late patet, ferro flam-
 maque devastat, ac primo tumultuarii
 impetus successu tumidus, Privatium
 munitissimum Vivariensis Provinciæ
 oppidum suo milite firmat, promotis-
 que castris Cononnam arcem oppugnat,
 nihilominus ab Estreo Marefcallo inde
 repulsus, commissoque prælio devictus,
 cæcis suorū potissimis ægre saluti
 suæ fuga consuluit.

§. LXVII.

*Privatium aliæque urbes a Ludovico
 Rege subjugatæ.*

Tam pertinacis perfidiæ insolentiam
 indignatus Rex cum valido exer-
 citu in Occidaniam movit, nullaque
 mora

Sæc. XVII. mora cum octo peditum millibus, &
 A. C. 1629 Equitibus mille Privatium obsidere sta-
tuit, aut subjectis veniam, aut obli-
 natis excidium inferre paratus. Et
 ex sine pacem cum Anglo initam in
 castris promulgari iussit, ut rebelles
 saltem abjecta Anglicæ opis fiducia
 tandem ad obsequium redirent. Insuper
 feciali in Urbem misso ultroneam
 obtulit deditioem: at rebelles Calvinistas
 nec Regis sui tum præsentis
 reverentia, nec juris gentium sanctitas
 ejus legatis debita cohibere poterat.
 quo minus Regem ludibrio, & feci-
 lem immisso globorum grandine exci-
 perent: Tum vero clementia in rabiem
 versa Rex admoto totius bellici appa-
 ratus instrumento mænia quadruplici
 verberatione quatere incipit, ac nequi-
 dem puncto temporis quiescente op-
 pugnationis ardore ingentem murorum
 stragem edit, tanta civium consterna-
 tione, ut deditioem fieri peterent:
 obstabat tamen Santandræus Urbis
 Præfectus, qui cum suis præfidiariis
 potius mori, quam clementiam Regis
 exorare maluit, incassum eidem insa-
 nam contumaciam exprobrante Cabri-
 lio Nobili, qui Regiæ indignationis
 metu adactus, noctu unacum civibus
 potissimis partim ad vicinos montes,
 partim ad Tulonensem arcem profugis
 urbe

urbe dilapsus est. Aucta igitur obfes- Sæc. XVII.
 forum pertinacia acrius redintegratur A. C. 1629.
 verberatio, sed tentata semel, atque
 iterum per ruinam irruptione toties
 Regii repelluntur; tandem vero præ-
 valente Regii militis fortitudine Sa-
 nandræanus deditionis leges præscri-
 bere tentat, cui tamen a Richelio Car-
 dinale significatam, haud aliam restare
 conditionem, nisi Regis arbitrium ac
 misericordiam: hoc responso in despe-
 rationem actus Gubernator, in arcem
 sese recipit, ubi impetu a Regiis facto
 atrox committitur prælium, ac deficien-
 tibus globis cominus dimicatur, hastæ
 hastis pulsantur, ac mucrones in ora
 diriguntur, & Regii acie & castris ex-
 pulli fuissent, nisi restaurato prælio,
 totoque superveniente exercitu Regius
 miles potius numero quam virtute præ-
 valuisset, tum vero Santandræus ur-
 bem civibus vacuum, omni tamen ap-
 paratu divitem reliquit, quæ a milite
 Regio direpta, paucis post horis, an
 militum incuria, vel Calvinistarum
 perfidia incertum, continenti incendio
 in cineres resedit. Rursus Guberna-
 tor sibi, suisque vitam, libertatemque
 concedi postulat: ast sese Regis arbi-
 trio committere jussus, ipsemet ad
 Regis tentorium ex arce venit, qui
 tamen mox in vincula coniectus est.
 Hoc

Sæc. XVII. Hoc Gubernatoris fato territi milites
 A. C. 1629. præfidiarii, ultro ex arce diffugiunt
 ex quibus tamen ab insequente milite
 Regio plusquam sexcenti fuere truci-
 dati, reliquis fuga dilapsis. Hi ven-
 tuorum cladem ulturi, in pulveris in-
 trati dolium ignem iniecere, ac quam-
 plures ex Regiis misere torserunt, nec
 alio desperatæ hujus vindictæ emolu-
 mento, nisi quod Regii sociorum eju-
 latibus ad reddendam vicem provocati
 ceteros quoque dedititios Calvinistas
 licet inermes, interficerent. Horum
 calamitate consternati Privatienses Se-
 natores urbium suarum claves ultro Regi
 offerebant, ceteri vero una omnes ab-
 jecta communis causæ cura in privata
 rei suæ commodum pacem exorare stu-
 tuebant, non sine magna indignatio-
 ne Rohanæi, qui conventiculo Ando-
 siæ habito eisdem persuadere nitetur,
 ut mutua inter se conspiratione
 cohærent, donec obtenta pace com-
 muni omnium causæ consultum esset.
 Concesserant in Rohanæi sententiam
 duntaxat Cebennenses, Rutheni, Mon-
 talbenses, Castrenses, & Alefiani, qui
 postremi urbem suam bis mille pediti-
 bus munitam tradere recusabant, ex-
 tremam potius experiri parati: postquam
 vero Rex apertis aggeribus urbi pro-
 ximius belli tormenta admoverat, ho-